
СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК КАФЕДРЫ ПАТОЛОГИЧЕСКОЙ ФИЗИОЛОГИИ 

 

Коллектив кафедры патологической физиологии поздравляет всех участников LXXII Международной научно-практической 

конференции «Актуальные проблемы современной медицины и фармации 2018», принимавших участие в работе секций 

«Патологическая физиология». Желаем вам успешной учебы, постоянного интереса к новым научным разработкам в медицине, развития 

навыков научной работы. 

На кафедре было проведено 5 секций (2 мультимедиа и 3 устных докладов). 

Всего приняло участие 60 человек (в том числе 7 иногородних участников) с 36 докладами (в том числе 5 иногородних). 

 

Дипломы I степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Этиопатогенетическая и клиническая характеристика дважды серонегативной миастении гравис в сравнении с другими формами миастении. 

Авторы: Смеянович Станислав Витальевич (БГМУ, лечфак, 1435 гр.), Вазюро Алина Вадимовна (БГМУ, лечфак, 1435 гр.) 

Руководитель: д-р. мед. наук, проф., чл.-кор. НАН Беларуси Висмонт Франтишек Иванович 

2. Изменение детоксикационной функции печени, уровня мочевины в крови и температуры тела при эндотоксиновой лихорадке в условиях угнетения аргиназы 

печени. 

Автор: Зенькович Виталий Владимирович (БГМУ, педфак, 2503 гр.) 

Руководитель: д-р. мед. наук, проф., чл.-кор. НАН Беларуси Висмонт Франтишек Иванович 

3. Внутриартериальная тромболизисная терапия при лечении отморожений. 

Авторы: Калинин Олег Денисович (БГМУ, педфак, 2310 гр.), Шепелев Даниил Славомирович (БГМУ, педфак, 2310 гр.) 

Руководитель: ассист. Путик Витольд Владимирович 

4. Современное течение легочной гипертензии у населения Республики Беларусь. 

Авторы: Чан-Динь Дык Ань (БГМУ, лечфак, 1308 гр.), Киселёва Виктория Викторовна (БГМУ, лечфак, 1308 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

5. Apply of hyperbaric oxygen therapy in the treatment of patients with chronic pancreatitis. 

(Применение гипербарической оксигенации при лечении пациентов с хроническим панкреатитом). 

Авторы: Моазензадех Мохаммадамин (БГМУ, МФИУ, 6303ENгр.), Сиаваш Шоджаеирад (БГМУ, МФИУ, 6303EN гр.) 

Руководитель: канд. биол. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна, ассист. Путик Витольд Владимирович 

 

Дипломы II степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Влияние размера и цвета изображений с кластерными отверстиями на степень выраженности трипофобии у студенток-медиков. Предложение 

классификации трипофобии по степени выраженности. 

Авторы: Жданок Алеся Артемовна (БГМУ, педфак, 2304 гр.), Пальчик Екатерина Николаевна (БГМУ, педфак, 2304 гр.) 

Руководители: ассист. Чепелев Сергей Николаевич, ассист. Чепелева Елена Николаевна 

2. Клинико-патогенетическая характеристика гемоглобинопенических состояний у беременных. 

Автор: Чёрствая Елена Владимировна (БГМУ, лечфак, 1531 гр.) 

Руководитель: ассист. Чепелев Сергей Николаевич 

3. Особенности вариабельности сердечного ритма у детей с синдромом вегетативной дисфункции. 

Автор: Тимофеев Тимур Геннадьевич (СГМУ, лечфак) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Халепо Ольга Владиславовна 

4. Time-dependent changes in lipid metabolism and intrahepatocellular lipid content after high-fat feeding of rats. 



(Время зависимые изменения метаболизма и внутрипеченочного содержания липидов у крыс после жировой нагрузки в питании). 

Автор: Tomasz Charytoniuk (UMB, лечфак) 

Руководители: PhD, M. Sc. Karolina Konstantynowicz-Nowicka 

5. Патогенетические аспекты взаимосвязи Helicobacter Pylori у детей с нарушением физического развития. 

Автор: Белько Ульяна Сергеевна (БГМУ, педфак, 2315 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Любовь Григорьевна 

 

Дипломы III степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Распространённость сезонного аффективного расстройства среди студентов БГМУ. 

Авторы: Короткая Вероника Андреевна (БГМУ, педфак, 2311 гр.), Жедик Анна Валерьевна (БГМУ, педфак, 2311 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Кучук Элеонора Николаевна 

2. Вероятность осложнений синдромов предвозбуждения желудочков: Вольфа-Паркинсона-Уайта и Клерка-Леви-Кристеско в педиатрической практике. 

Авторы: Дорожей Ксения Валерьевна (БГМУ, педфак, 2306 гр.), Богданова Анастасия Вячеславовна (БГМУ, педфак, 2306 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

3. Электротравматические поражения (патофизиологические аспекты). 

Авторы: Воронцова Ксения Владимировна (БГМУ, лечфак, 1315 гр.), Волк Екатерина Васильевна (БГМУ, лечфак, 1315 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

4. Роль гипербарической оксигенации в комплексном лечении ожоговых ран. 

Авторы: Ладутько Никита Александрович (БГМУ, педфак, 2313 гр.), Шабалин Илья Игоревич (БГМУ, педфак, 2313 гр.) 

Руководитель: ассист. Путик Витольд Владимирович 

5. Экстракорпоральная мембранная оксигенация как метод интенсивной терапии критических состояний. 

Авторы: Сафронова Мария Юрьевна (БГМУ, педфак, 2409 гр.), Калинин Сергей Иванович (БГМУ, педфак, 2411 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

6. Особенности манифестации саркоидоза на современном этапе в Республике Беларусь. 

Авторы: Климко Ульяна Владимировна (БГМУ, лечфак, 1520 гр.), Мержинскас Екатерина Павловна (БГМУ, лечфак, 1520 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

7. Использование фармакологического теста с каптоприлом для оценки перефирического кровообращения при эксперементальном термическом некрозе 

миокарда. 

Автор: Кухарева Ольга Викторовна (СГМУ, лечфак) 

Руководители: д-р. мед. наук, проф. Молотков Олег Владимиович, канд. мед. наук, доц. Халепо Ольга Владиславовна 

8. Влияние продукции мелатонина на когнитивные способности студентов во время летней и зимней сессии. 

Авторы: Дудко Алеся Николаевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.), Масюкевич Алексей Игоревич (БГМУ, лечфак, 1304 гр.) 

Руководитель: ассист. Путик Витольд Владимирович 

  



Сертификаты участников конференции получили: 

1. Плотницкая Анна Вячеславовна (БГМУ, педфак, 2304 гр.) 

2. Абламейко Арина Игоревна (БГМУ, лечфак, 1321 гр.) 

3. Воронцова Ксения Владимировна (БГМУ, лечфак, 1315 гр.) 

4. Волк Екатерина Васильевна (БГМУ, лечфак, 1315 гр.) 

5. Калинин Олег Денисович (БГМУ, педфак, 2310 гр.) 

6. Шепелев Даниил Славомирович (БГМУ, педфак, 2310 гр.) 

7. Ладутько Никита Александрович (БГМУ, педфак, 2313 гр.) 

8. Шабалин Илья Игоревич (БГМУ, педфак, 2313 гр.) 

9. Шарманова Ксения Андреевна (БГМУ, лечфак, 1305 гр.) 

10. Климко Ульяна Владимировна (БГМУ, лечфак, 1520 гр.) 

11. Мержинскас Екатерина Павловна (БГМУ, лечфак, 1520 гр.) 

12. Сафронова Мария Юрьевна (БГМУ, педфак, 2409 гр.) 

13. Калинин Сергей Иванович (БГМУ, педфак, 2411 гр.) 

14. Чан-Динь Дык Ань (БГМУ, лечфак, 1308 гр.) 

15. Киселёва Виктория Викторовна (БГМУ, лечфак, 1308 гр.) 

16. Красевич Анна Дмитриевна (БГМУ, лечфак, 1327 гр.) 

17. Михайличенко Евгений Александрович (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

18. Карпец Илья Сергеевич (БГМУ, фармфак, 8303 гр.) 

19. Целуйко Валерия Игоревна (БГМУ, фармфак, 8303 гр.) 

20. Белько Ульяна Сергеевна (БГМУ, педфак, 2315 гр.) 

21. Власовец Анастасия Андреевна (БГМУ, стомфак, 7201 гр.) 

22. Спариш Ольга Дмитриевна (БГМУ, стомфак, 7201 гр.) 

23. Дедюшко Андрей Геннадьевич (БГМУ, ВМФ, 4301 гр.) 

24. Ковалевич Дарья Алексеевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

25. Дудко Алеся Николаевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

26. Масюкевич Алексей Игоревич (БГМУ, лечфак, 1304 гр.) 

27. Моазензадех Мохаммадамин (БГМУ, МФИУ, 6303EN гр.) 

28. Сиаваш Шоджаеирад (БГМУ, МФИУ, 6303EN гр.) 

29. Аскарова Валентина Рашидовна (БГМУ, лечфак, 1331 гр.) 

30. Зверко Наталья Леонидовна (БГМУ, лечфак, 1331 гр.) 

31. Бибик Роман Игоревич (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

32. Еременко Мария Андреевна (БГМУ, лечфак, 1301 гр.) 

33. Радьковская Анна Ивановна (БГМУ, педфак, 2310 гр.) 

34. Домалевская Мария Алексеевна (БГМУ, педфак, 2314 гр.) 

35. Филипчик Елизавета Сергеевна (БГМУ, педфак, 2314 гр.) 

36. Чёрствая Елена Владимировна (БГМУ, лечфак, 1531 гр.) 

37. Короткая Вероника Андреевна (БГМУ, педфак, 2311 гр.) 

38. Жедик Анна Валерьевна (БГМУ, педфак, 2311 гр.) 

39. Смеянович Станислав Витальевич (БГМУ, лечфак, 1435 гр.) 

40. Вазюро Алина Вадимовна (БГМУ, лечфак, 1435 гр.) 

41. Девбунова Светлана Вадимовна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.) 

42. Гришель Александра Сергеевна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.) 

43. Грицук Татьяна Эдуардовна (БГМУ, лечфак, 1305 гр.) 

44. Карпович Алина Александровна (БГМУ, лечфак, 1305 гр.) 

45. Рудишкин Никита Владимирович (БГМУ, лечфак, 1301 гр.) 

46. Мурадханов Антон Игоревич (БГМУ, лечфак, 1301 гр.) 

47. Зенькович Виталий Владимирович (БГМУ, педфак, 2503 гр.) 

48. Жданок Алеся Артемовна (БГМУ, педфак, 2304 гр.) 

49. Пальчик Екатерина Николаевна (БГМУ, педфак, 2304 гр.) 

50. Дорожей Ксения Валерьевна (БГМУ, педфак, 2306 гр.) 

51. Богданова Анастасия Вячеславовна (БГМУ, педфак, 2306 гр.) 

52. Джавед Саба (БГМУ, МФИУ, 6306EN гр.) 

53. Ибрагимова Адина Болаткызы (БГМУ, лечфак, 1327 гр.) 

 

1. Тимофеев Тимур Геннадьевич (СГМУ, лечфак) 

2. Порошин Михаил Андреевич (УГМУ, МПФ) 

3. Быков Роман Олегович (УГМУ, МПФ) 

4. Tomasz Charytoniuk (UMB, лечфак) 

5. Сидоренко Анна Александровна (ГрГМУ, педфак) 

6. Пьянкова Екатерина Евгеньевна (ГрГМУ, педфак) 

7. Кухарева Ольга Викторовна (СГМУ, лечфак)

  



Фотоматериалы с заседаний секций: 

  
 

  



  
 

  



  
 

  



  
 

  


